Denique

Denique Threicia ueni rate, non dare Phyllis
 Quam potuit, ius sit tardius ire ratem.
 Ignosce & fasso, memor es Minoidos ipse:
 Antiquus necdum pectore cesit amor.
 Et quoties oculis circundat sydera, dixit,
 Quæ fulget celo, nostra puella fuit.
 Illum dilecta Bacchus sibi cedere ius sit
 Coniuge, desertæ crimen at illi subit.
 Exempliq; patris periurus dicor & ipse,
 Nec queris causas Sithoni dura moræ:
 Nec satis ampla putas redituri pignora, si me
 Non amor alterius, non amor ullus habet.
 Nulla ne fama tibi turbatos Phylli penates
 Theseos, & miseræ rettulit acta domus?
 Non laqueos audis chari me flere parentis?
 Elebilior laqueis hei mihi causa subest.
 Non fratrem Hippolytum, cecidit miserabilis ille
 Præceps attonis per freta raptus equis.
 Non tamen excuso reditus, licet undique fata
 Accumulent causas, tempora parua peto.
 Thesea, quod superest, patrem tumulabimus ante,
 Succedat tumulo uon fine honore decens.
 Da spatiū, ueniamq; peto: non perfidus absum:
 Nec mihi iam terra tutior illa tua est.
 Quicquid mite fuit post diruta Pergama, quicquid
 Aut bella, aut pelagi detinuere moræ,
 Sola fuit Thrace: patria quoque iactor in illa.
 Auxilium superest casibus una meis.
 Si modo mens eadem, nec quod sit iam mihi diues
 Regia Cecropia non minor arce, mouet:
 Nec patris offendunt casus, nec crimina matris,

Nec

DEMOPHOON PHYL.

Nec iam non felix omne Demophoon.

Quid si Phœbeam peterem te coniuge Troiam?

Perq; annos sequerer bella gerenda decem?

Penelopen audis, toto laudatur in orbe,

Exemplum fidi non leue facta tori.

Illa pie (sic rumor ait) mendacia tclæ

Struxit, et instantes distulit arte toros.

Cum properata palam reuocaret stamina noctis,

Atque iterum in lanas omne rediret opus.

At tua ne fugiant spreti connubia Thracæ

Phylli times, ulli nubere dura potes?

Estq; tibi pectus cuiusquam accedere tedat?

Obstat perfidæ nec metus iste tuæ?

O' tibi quantus erit facti rubor, ah tibi quantus

Tum dolor, afficies cum mea uela procul.

Damnabisq; tuos sero temeraria questus:

Demophoon, dices, hei mihi fidus erat.

*redit huc

Demophoon *reddit, et seuos forsitan Euros

Passus, et hybernas dum quoque currit aquas.

Ah cur nescio quam properauimus hei mihi culpam:

Rupi, quam ruptam sum mihi questa fidem.

Si tamen ab potius sic perstes, quam mihi de te

Vlterior tangat pectora Phylli dolor.

Quos tibi (me miserum) laqueos? que fata minaris?

Et nimis audacis gens habet ista Deos.

*famamq; Parce precor, *flamasq; domus mihi crimen habentis

Perfidæ, gemina ne preme dura nota.

Excusit patrem fatis in parte relicta

Gnoſis: non merui, cur ferar ipſe nocens.

Nunc uenti mea uerba ferant, qui uela tulerunt,

Est animus redditus, sed pia causa tenet.

P A R I S

P A R I S O E N O N A E.

Quæ satis apta tibi tam iuste Nympha querenti;

Rescribam, fateor querere uerba manum.

Querit, nec subeunt: sentit sua crimina tantum:

Soluere quæ sentit, non finit alter amor.

Si leuat hic iras, ipso me iudice damnor:

Quid refert? causa tu meliore cares.

Damnumq; tibi non sub sua iura Cupido.

Retrahit, alterius sic quoque præda sumus.

Prima meis tu pacta toris, fassusq; iuuentam

Te primum accepta est coniuge noster amor.

Nondum tantus eram, quo me genitore superbum

Arguis, hoc dominus tunc retinendus eram.

Non ego Deiphobum sperabam, aut Hectora fratrem,

Cum pastos agerem te comitante greges.

Reginamq; Hecuben nisi matris nomina noram,

Et fueras illi digna manere nurus.

Sed non est rationis amor: te consule Nympha,

Les es, et lesam scribis amare tamen.

Cumq; petant Satyri connubia, cum tua Panes,

Dielectæ memor es tu tamen usque facis.

Adde quod hic fatis amor est adiutus, et illum

Præscia uenturi uiderat ante soror.

Nondum Tyndaridos nomen mihi federat aure,

Nec cecinit Graios illa uocare uiros,

Omnia uera uides, superant mea uulnera tantum,

Viq; tuam supplex poscere cogor opem.

Te pecies arbitrium nostræ uitæq; necisq;

Victuri iam nunc pectora sume tibi.

Fleuisti, memini, tamen hac in uoce canentis,

Et mala dixisti sint precor ista procul.

Nec

Nec sic fati ferant, tulerint sic cætera quamuis,
Vt possum Oenone perdere læsa Parim.
Tot superare metus qui me, nec credere cogit,
(Ignoscas) idem te quoque fallit amor.
Imperat ille Deus: cum uult in cornua tauri,
Cum uult in pennis destruit ille Iouem.
Non foret in terris tanto miranda decore,
Tyndaris heu flammis nata puella meis:
Si sua non cycno mutasset Iuppiter ora,
Fluxerat in Danaës aureus ante sinus.
Piniferamq; Iden falsus lustrauerat ales,
Inter Agenoreas constitueratq; boues.
Victorem Alciden domine quis pensa tenere
Credaret at lanas nere coëgit amor.
Dicitur & Coe sedisse in ueste puellæ,
Illa Cleonæo tecta leone fuit.
Te memini Phœbum Oenone (mea crimina dico)
Fugisse, & nostros præposuisse toros.
Non ego præstabam Phœbo, sed tela Cupido
His in te uoluit legibus ire sua.
Consulueret tamen digna tua pellice damna:
Quam tibi prætulimus nata puella Ioue est.
Sed quod nata Ioue est, minimum me tangit in illa:
Quod non est facies pulchrior ulla, nocet.
Atque utinam forme iudex incallidus essem
Creditus Idæis Pegasi Nympha iugis:
Non mihi Iunonis, nec obesset Pallados ira,
Laudata est oculis quod Cytherea meis.
Dividit hæc alijs flamas, celeresq; paresq;
Vt libitum est nati, temperat ipsa faces.
Non tamen eualuit uitare domestica tela,

Quos alijs arcus & sibi dura tulit.
Deprensæ coniux illa in Mauorte dolebat.
Testibus hic diuis cum Ioue questus erat.
Iam dolet, & Mauors terras, ultroq; reliquit.
Prætulit Anchisen hinc abitura sum.
Anchisen propter uoluit formosa uideri,
Vif. iq; post l. tam iacuit ulta deam.
Quid mirum est potuisse pari succurrere amori,
Immuni sub quo non fuit ipse Paris?
Quam laesus Menelaus amat, non laesus amauit,
Adijce non laeso quod comes ipsa fuit.
Et magnos uideo cogi mihi raptæ tumultus,
Armatæq; petunt Pergama mille rates.
Non uero belli ne non sit causa probanda.
Est illi facies digna mouere duces.
Si mihi nulla fides, armatos respice Atridas:
Quam sibi sic repetunt, sic metuenda mihi est.
Quod si uertende spem mentis concipis huius,
Cur cessant herbæ carmina cur'ue tua?
Cum te nec Phœbi solertia artibus ulla est,
Phœbeæq; Hecates somnia uera uides.
Tecum syderibus, tecum deducere lunam,
Nubibus & memini surripuisse diem.
Pascebam tauros, interq; armenta leones
Obstupui placidos uocibus ire tuis.
Quid retro Xanthum? retro Simoënta uocatum
Adijci am cursus non tenuisse suos?
Ipse pater seu rem natæ male tutus haberet,
Cantatas quoties restitit inter aquas.
Nunc locus Oenone est, nunc illas tende, parauit
Sive tuos ignes pellere, sive meos.

PROVIDII
NASONIS ELLEGIA.
RVM, SIVE AMORVM
LIBER
PRIMVS.

ELLEGIA PRIMA.

Quemadmo-
dum à Cupi-
dine pro bel-
lis amores scri-
bere coactus
fit.

Edere, materia conuenient modis.
Par erat inferior uersus: iriisse Cupido
Dicitur, atque unum surripuisse pedem.
Quis tibi seue puer dedit hoc in carmine iuris?
Pieridum Vates, non tua turba sumus.
Quid, si praeripiat flauæ Venus arma Minerua,
Ventilet accensas flauæ Minerua faces?
Quis probet in sylvis Cererem regnare iugosiss?
Lege pharetratae uirginis arua colit?
Crinibus insignem quis acuta cuspide Phœbum
Instruat, Aoniam Marte mouente lyram?
Sunt tibi magna puer, nimiumq; potentia regna.
Cur opus affectas ambitiose nouum?
An, quod ubique, tuum est: tua sunt Heliconia Tempe?
Vix etiam Phœbo iam lyra tutu sua est.
Cum bene surrexit uersu noua pagina primo,

Attenuat

AMOR. LIBER I.

Attenuat neruos protinus ille meos.
Nec nubi materia est numeris leuioribus apta,
Aut puer, aut longas compta puella comas.
Questus eram, pharetra cum protinus ille soluta,
Legit in exitium spicula facta meum.
Lunauitq; genu sinuosum fortiter arcum,
Quodq; canas Vates accipe, dixit, opus.
Me miserum, certas habuit puer ille sagittas.
Vror, & in uacuo pectore regnat amor.
Sex mihi surgat opus numeris, in quinque residat,
Ferrea cum uestris bella ualete modis.
Cingere littorea flauentia tempora myrto
Musa per undenos emodulanda pedes.

ELLEGIA II.

E Se quid hoc dicam, quod tam mihi dura uidentur
Strata? neque in lecto pallia nostra sedent?
Et uacuus somnio noctem, quam longa, peregi,
Lassaq; uersati corporis ossa dolent.
Nam puto sentirem, si quo tentarer amore:
An subit, & tacita callidus arte nocet?
Sic erat, hec serunt tenues in corde sagittæ,
Et poscessa ferus pectora uersat Amor.
Cedimus an subitum luctando accendimus ignem?
Cedamus: leue fit, quod bene fertur, onus.
Vidi ego iactatas mota, facie crescere flammæ,
Et uidi nullo concutiente mori.
Verbera plura ferunt, quam quos iuuat usus aratri,
Detrectant prebi dum iuga prima boves.
Aster equus duris contunditur ora lupatis,
Fræna minus sentit, quisquis ad arma facit.

Quod primo
amore corre-
ptus, in trium-
phum duci se
a Cupidine
patiatur.

Acrius iuitios, multoq; ferocius urget,
 Quam qui seruitum ferre fatentur, amor.
 En ego confiteor, tua sum noua præda Cupido:
^{*uincla} Porrigimus uictas ad tua ^{*}iura manus.
 Nil opus est bello, ueniam, pacemq; rogamus:
 Non tibi laus, armis uictus inermis, ero.
 Necte comam myrto, maternas iunge columbas:
 Qui deceant, currus uitricus ipse dabit.
 Inq; dato curru populo clamante triumphum,
 Stabis, & adiunctas arte mouebis aues.
 Ducentur capti iuuenes, capti eq; puellæ:
 Hæc tibi magnificus pompa triumphus erit.
 Ipse ego præda recens, factum modò uulnus habebo,
 Et noua captiuia uinculi mente feram.
^{*reunictis} Mens bona ducetur manibus post terga ^{*retortis},
 Et pudor, & castris quicquid amoris obest.
 Omnia te metuent, ad te sua brachia tendent,
 Vulgus lò magna uoce triumphhe canet.
Blanditiæ comites tibi erunt, terrorq; furorq;
Aßidue partes turba secuta tuas.
 His tu militibus superas hominesq; Deosq;:
 Hæc tibi si demas commoda, nudus eris.
 Læta triumphanti de summo mater olympos
 Plaudet, & appositæ sparget in ora rosas.
^{*gemina} Tu penna, pulchros ^{*}gemma uariante capillos,
 Ibis in auratis aureus ipse rotis.
 Tum quoque non paucos (si te bene nouimus) ures,
 Tunc quoque præteriens uulnera multa dabis.
 Non possunt (licet ipse uelis) cessare sagitte:
 Feruida uicino flamma uapore nocet.
 Talis erat domita Bacchus Gangetide terra:

Tu grauis alitibus, tigribus ille fuit.
 Ergo, cum possum sacri pars esse triumphi,
 Parce tuas in me perdere uictor opes.
 Aspice cognati felicia Cæsaris arma:
 Quia uicit, uictos protegit ille manu.

ELEGIA III.

Adamicam.

Iusta precor: quæ me nuper prædata puella est,
 Aut amet, aut faciat cur ego semper amem.
 Ah nimium uolui, tantum patiatur amari,
 Audierit nostras tot Cytherea preces.
 Accipe per longos tibi qui deseruiat annos,
 Accipe, qui pura norit amare fide.
 Si me non ueterum commendant magna parentum
 Nomina, si nostri sanguinis autor eques,
 Nec meus innumeris renouatur campus aratis,
 Temperat & sumptus parcus uterque parens,
 At Phœbus, comitesq; nouem, ^{*}iurisq; repertor,
 Hoc faciunt, & me qui tibi donat, amor:
 Et non cessuri nisi Dijs sine crimine mores,
 Nudiq; simplicitas, purpureusq; pudor.
 Non mihi mille placent, non sum deserter amoris:
 Tu mihi (siqua fides) cura perennis eris.
 Tecum, quos dederint annos mihi filia sororum,
 Viuere contingat, tcq; dolente mori.
 Te mihi materiam felicem in carmina præbe,
 Prouenant cause carmina digna tue.
 Carmine nomen habet exterrita cornibus lò,
 Et quam fluminea lusit adulteræ aue.
 Quæq; super pontum simulato uecta iuuenco,
 Virginea tenuit cornua falsa manu.

Nos quoque per totum pariter cantabimur orbem,
Instantes semper erunt nomina nostra tuis.

E L E G I A I I I .

Amicam,qua
arte, qbus ue
nutibus i coe
na presente ui
ro uti debeat,
admonet.

Vir tuus est epulas nobiscum aditurus eisdem,
Ultima cena tuo sit, precor, illa uiro.
Ergo ego dilectam tantum coniuua puellam
Aspiciam tangi quem iuuet, alter erit
Alteriusq; sini dextram subiecta fovebis
Iniicit collo, cum uolet, ille manum?
Desine mirari, posito quod candida uino
Atracis ambiguos traxit in arma uiros.
Nec mihi sylva domus, nec equo mea membra cohærent,
Vix à te uideor posse tenere manus.
Quæ tibi sunt facienda, tamen cognosce, nec Euris
Da mea, nec tecidis uerba ferenda Notis.
Ante ueni, quam uir: nec quid, si ueneris ante,
Posit agi, uideo: sed tamen ante ueni.
Cum premet ille torum, uultu comes ipsa modesto
Ibis, ut accumbas, clam mihi tange pedem.
Me sp̄ctu, nutusq; meos, multumq; loquacem,
Excipe furtuas, & refer ipsa, notas.
Verba supercilij sine uoce loquentia dicam:
Verba leges digitis, uerba notata mero.
Cum tibi succurret Ventris lascivia nostræ,
Purpureas tenero pollice tange genas.
Si quid erit, de me tacita quod mente loquaris,
Pendeat extrema mollis ab aure manus.
Cum tibi quæ faciam, mea lux, dicam' ue, placebunt,
Veretur digitis annulus usque tuis.
Tange manu mensam, tangunt quo more precantes,

Optabis

L I B E R I .

Optabis merito cùm mala multa uiro.
Quod tibi misceruit, sapias, bibat ipse iubeto.
Tu puerum leuiter posce, quod ipsa uoles.
Quæ tu reddideris, ego primus pocula sumam:
Et qua tu biberis, hac ego parte bibam.
Si tibi forte dabit, quos prægusta ueritipse,
Reiçe libatos illius ore cibos.
Nec premat ille suis finito tua colla lacertis,
Mite nec in rigido petiore pone caput.
Nec sinus admittat digitos, habiles ue papillæ:
Oscula præcipue nulla dedisse uelis.
Oscula si dederis, si amans manifestus amator,
Et dicam, mea sunt, iniiciamq; manus.
Haec tamen aspiciam, sed quæ bene pallia celant,
Illa mihi cæci causa timoris crunt.
Nec femori committe femur, nec crure cohære,
Nec tenerum duro cum pede iunge pedem.
Multa miser timeo, quia feci multa proterue:
Exempliq; metu torqueor ipse mei.
Sepe mihi, dominæq; meæ properata voluptas
Veste sub iniecta dulce peregit opus.
Hoc tu non facies: sed ne fecisse puteris,
Confia de tergo pallia ducme tuo.
Vir bibat usque roga, precibus tamen oscula desint:
Dumq; bibet, furtim (si potes) adde merum.
Si bene compotitus somno, unoq; iacebit,
Confilium nobis resq; locusq; dabunt.
Cum surges abitura domum, surgemus & omnes:
In medium turbæ fac memror agmen eas.
Agnire me inuenies, aut inuenieris in illo:
Quicquid ibi poteris tangere, tange mei.

kk 4

Me

Me miserum monui, paucis quod profit in horis,
Separor à domina nocte iubente mea.
Nocte uir includet, lacrymis ego moestus obortis,
Quia licet, ad saevas prosequar usque fores.
Oscula iam sumet, iam non tantum oscula sumet.
Quod mihi das furtim, iure coacta dabis.
Verum inuita dato, potes hoc, similisq; coactae:
Blanditiæ taceant, sitq; maligna Venus.
Si mea uota ualent, illum quoque ne iuuet, opto:
Sin minus, at certe te iuuet inde nihil.
Sed quecumque tamen noctem Fortuna sequatur,
Cras mibi constanti uoce dedisse nega.

ELEGIA V.

Corinnae con-
sabitus.

*lenanda

Aestus erat, medianiq; dies exegerat horam,
Apposui medio membra * lauanda toro.
Pars adaperta fuit, pars altera clausi fenestræ,
Quale ferè sylue lumen habere solent.
Qualia sublument fugiente crepuscula Phœbo:
Aut ubi nox abicit, nec tamen orta dies.
Illa uercundis lux est præbenda pueris,
Quia timidus latebras speret habere pudor.
Ecce Corinna uenit tunica ueluta recincta,
Candida diuidua colla tegente coma.
Qualiter in thalamos formosa Semiramis isse
*procis Dicitur, & multis Lais amata * uiris.
Diripiū tunicam, nec multum rara nocebat.
Pugnabat tunica se tamen illa tegi.
Quæ cum ita pugnaret, tanquam quæ uincere nollet,
Victa est non ægræ proditione sua.
Ut stetit ante oculos posito uelamine nostros,

In toto nusquam corpore menda fuit.
Quos humeros, quales uidi, tetigiq; lacertos?
Forma papillarum quam fuit apta premi?
Quam castigato planus sub pectore uenter?
Quantum, & quale latus quam iuuvenile femur?
Singula quid referam? nil non laudabile uidi,
Et nudam presi corpus ad usque meum.
Cetera quis nescit? laeti requieimus ambo:
Proueniant mediij sic mibi saepe dies.

ELEGIA VI.

Ianitor indignè dura religate catena
Difficile moto cardine pande forem.
Quod precor, exiguum est, aditu fac ianua paruo
Obliquum capiat semiadæpta latus.
Longus amor tales corpus tenuauit in usus,
Aptaq; subducto corpore membra dedit.
Ille per excubias custodum leniter ire
Monstrat, inoffensos dirigit ille pedes.
At quondam noctem, simulacraq; uana timebam,
Mirabar tenebris si quis iturus erat.
Risi, ut audiuit tenera cum matre Cupido,
Et leuiter, fies tu quoque fortis, ait.
Nec mora, uenit amor: non umbra nocte uolantes,
Non timeo strictas in mea fata manus.
Te nimium timeo lentum, tibi blandior uni:
Tu, me quo possis perdere, fulmen habes.
Aspice, ut inuidas, inimicaq; claustra relaxa,
Vda sit ut lacrymis ianua facta meis.
Certè ego, cum posita stares ad uerbera ueste,
Ad dominam pro te uerba tremente tuli.